leficiis aëra posse conturbare, & grandines immittere, futura prædicere, fructus & lac auferre, aliisque dare, & innumera à talibus fieri dicuntur. Qui ut fuerint hujusmodi reperti viri seu feminae, in tantum disciplina & vigore Principis acrius corrigendi sunt in quantum manifestius ausu nefando ac temerario servire diabolo non metuunt. De his quoque in Concilio Ancyrano titulo **XXIII.** ita scriptum est: *Qui divinationes expetunt, & morem gentilium subsequantur, aut in domos suas hujusmodi homines introducunt, exquirendi ali-quid arte malefica, aut expiandi causa, sub regula quinquennij jaceant secundam gradus penitentiae definitos.* Oportet enim hæc in omnibus, & maxime in his locis, ubi licet & impune multi se posse aut perpetrare hoc confidunt, ut studiosius & diligentius admonerentur & severius corrigantur.

De aliis vitiis quæ in usu quasi per naturam habentur.

XXII. Sunt & alia detestanda vitia, quæ ita habentur quasi naturaliter in usu, ut ea perpetrantes quanti sint discriminis non advertant; sicut sunt ea quæ Apostolus aperte enumerat, id est, ebrietates, comestiones, contentiones, iræ, rixæ, dissensiones, detractiones, invidiæ, inimicitia, quæ homines, juxta eundem Apostolum, à regno Dei excludunt, ita in-quietent: *Qui enim talia agunt, regnum Dei non consequuntur.* In tantum enim ea impudenter & fidenter quidam committunt ut meritò de illis dici possit: *Letantur cum malè fecerint, & exultant in rebus pessimis.* Unde oportet ut omnes Christiani hæc & subtiliter intellegant & studiosissime caveant, ne fortè ea perpetrantes, & alia bona quæ agunt perdant, & propter hæc à regno Dei se alienos faciant. Similiter etiam de otioso sermone, juxta Domini vocem, omnes reddituri sumus in die judicij rationem: de scurrilitate & stultiloquio & maledictionibus, quoniam juxta Apostolum, maledicentes regnum Dei non possidebunt. De mendacio, de periculoso, noxio, assiduoque juramento, & obscenis turpibusque canticis, omnibus Christianis intellegendum & observandum est ut summopere ab his se caveant, ne his studentes per negligentiam detrimentum suarum patiantur animarum. Hæc igitur quæ breviter præmissa sunt, primùm adjuvante divina gratia à nobismetipsis abdicando, formam & exemplum aliis præbere volumus, & fidelibus vestris

Concil. An-
cil. VI. 15
3. c. 2.

Galat. 5.

VL. 117.

humiliter innotescere & fideliter denuntiare necessario judicavimus. Sed & per parrochias nostras omnes admonendo instruere cupimus, ne, quod absit, per suam ignorantiam & nostram negligentiam hujuscemodi mortiferis subjaceant vitis.

Quod laici uxores sola causa filiorum habere debeant, & quod conjugium à Deo est institutum.

Concil. Paris. ibid.

VI. 130.
237-240.
244.

XXIII. Congessimus etiam in opere conventus nostri nonnulla alia capitula ad laicorum fidelium observationem & salutem pertinentia, quorum hic omnia proximitate mentionem tantum facimus; scilicet quod nosse eos oporteat conjugium à Deo esse constitutum, & quod non sit causa luxuria, sed causa potius filiorum appetendum, & ut virginitas, sicut doctores nostri tradunt, usque ad nuptias sit custodienda, & ut uxores habentes neque pellicem neque concubinam habere debeant, quomodo etiam in castitate uxores suas diligere, eisque ut pote vasi infirmiori honorem debitum debeant impendere, & quod commixtio carnalis cum uxoribus, gratia fieri debeat proles, non voluptatis; & qualiter à coitu praegnatum uxorum viris abstinendum sit, necnon & qualiter menstruo tempore viris ab uxoribus suis abstinendum sit, & quod nisi causa fornicationis, ut Dominus ait, non sit uxor dimittenda, sed potius sustinenda; & quod hi qui causa fornicationis dimissis uxoribus suis alias ducunt, Domini sententia adulteri esse notentur; sive etiam qualiter incesta Christianis cavenda sint, & quod loca Deo dicata frequentius devotiusque à fidelibus ad Deum exorandum sibi que propitium faciendum sint adeunda; & quod in basilicis Deo dicatis non sit fabulis otiosis turpibusque & obscenis sermocinationibus vacandum, & negotia secularia publicaque placita habenda; & quod qui hæc in Ecclesiis Dei faciunt, majora sibi peccata accumulunt. De justo iudicio judicando, & munerum acceptione cavenda. De falso testimonio vitando, & de detractione vitanda, necnon & de ceteris que longum est dinumerare. Sunt etiam alia plura flagitia pernecessario corrigenda, quæ nos ideo hic inferere non necessarium duximus quoniam satis evidenter in vestris Capitulis ea comprehensa esse scimus, quæ vos vestra auctoritate & fidelium consilio per strenuos Missos vestros corrigenda esse censuistis.

Hæc nos fideles & devotissimi famuli & oratores vestri juxta parvitatem sensus nostri, prout brevis temporis permisit, secundum sanctam ordinationem vestram, de his quæ ad nostram & confacerdotum subjectorumque nostrorum correctionem & emendationem pertinere perspeximus, necnon & de his quæ populis necessario annuntianda & admonenda prævidimus, illud etiam quod vestre pietati deprecandum modo judicavimus, pauca de multis quæ in nostris conventibus gesta sunt excerptantes, in unum redigendo succinctè & ordinatim adnotavimus. Sed quamquam ordine præposito de his que præmissa sunt, vestro ardentissimo desiderio prius satisfacere elegerimus illud tamen quod in capite prius ponendum fuerat, & ad vestram specialiter personam ministeriumque pertinere cognovimus, nullatenus oblivioni tradidimus, sed potius vestre salutis prospicientes, nonnulla capitula necessaria fideliter collegimus, & vobis familiariter admonitionis gratia porrigenda devovimus; ut apertè atque distinctè inspiciendo, legendo, & audiendo vestra cognoscere possit solertia de quibus & pro quibus in memoratis conventibus nostris, secundum virum possibilitatem nostrarum, fideliter egerimus.

De Regis vocabulo, & qualis esse debeat ipse.

XXIV. Ut quid Rex dictus sit, Isidorus in libro sententiarum scribit. Rex enim, inquit, à rectè agendo vocatur. Si enim pie & justè & misericorditer agit, meritò Rex appellatur. Si his caruerit, non Rex, sed tyrannus est. Antiqui autem, ut idem Isidorus in libro etymologiarum scribit, omnes Reges tyrannos vocabant. Sed postea pie & justè & misericorditer regentes Regis sunt nomen adepti; impiè verò, injustè, crudeliterque principantibus, non Regis, sed tyrannicum aptatum est nomen. Vnde & beatus Gregorius ait in Moralibus: *Viros namque sanctos proinde Reges vocari in sacris eloquiis didicimus, eo quod rectè agant, sensusque proprios bene regant, & motus resistentes sibi rationabili discretionem componant. Rectè igitur illi Reges vocantur qui tam semetipsos quam subditos bene regendo pacificare noverunt. Ad quid etiam constitutus sit Imperator, Fulgentius in libro de veritate prædestinationis & gratiæ scribit: *Clementissimus quoque Imperator non ideo est vas misericordiæ præparatum in gloria**

Concil. Paris. V. I. in præfat. lib. 3.

Ibid. lib. 1. c. 1.
Concil. Aquisgr. II. tit. 3. c. 1.
Conc. Mogunt. an. 888. c. 2.

Isidor. lib. 3. Sentent. c. 48.

Gregor. M. lib. 11. Moral. c. 8. & in 4. psal. pennit.

quia apicem terreni principatus accepit, sed si in imperiali culmine recta fide orat, & vera cordis humilitate praeditus, culmen regiae dignitatis sanctae religioni subiciat, si magis in timore servire Deo quam in timore dominari populo delectetur, si in eo lenitas iracundiam mitigat, ornat benignitas potestatem, si se magis diligendam quam metuendum cunctis exhibeat, si subiectis salubriter consulat, si iustitiam sic teneat ut misericordiam non relinquat, si pro omnibus ita se sanctae matris Ecclesiae catholicae meminerit sicut filium ut eius paci atque tranquillitati per universum mandum prodesse suam faciat principatum. Magis enim Christianum regitur ac propagatur imperium dum ecclesiasticam potestatem exhibeat, quam in parte quacunque terrarum pro temporali securitate pugnatur. Vnde & Iudocus scribit: Principes namque seculi nonnunquam intra Ecclesiam potestatis adeptae culmina tenent ut per eandem potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant. Ceterum intra Ecclesiam potestates necessariae non essent nisi ut quod non praevalet sacerdos efficere per doctrinae sermonem, potestas hoc imperet per disciplinae terrorem. Saepem per regnum terrenum caeleste regnum proficit; ut qui intra Ecclesiam positi contra fidem & disciplinam Ecclesiae agunt, rigore Principum conterantur, ipsamque disciplinam, quam Ecclesiae utilitas exercere non praevalet, cervicibus superborum potestas principalis imponat. Salomon in Proverbis: Misericordia & veritas custodiant Regem, & roborabitur clementia thronus eius.

De ministerio regali, quale sit.

XXV. Regale namque ministerium specialiter est populum Dei gubernare & regere cum aequitate & iustitia, & ut pacem & concordiam habeant studere. Ipse enim debet primò defensor esse Ecclesiarum & servorum Dei, viduarum, orphanorum, ceterorumque pauperum, necnon & omnium indigentium. Ipsi enim terror & studium huiusmodi, in quantum possibile est, esse debet; primò, ut nulla iniustitia fiat, deinde, si evenerit, ut nullo modo eam subsistere permittat, nec spem delitescendi sive audaciam male agendi cuiquam relinquat; sed sciant omnes quoniam si ad ipsius notitiam pervenerit quippiam mali quod admiserint, nequaquam incorrectum aut inultum remanebit, sed iuxta facti qualitatem erit & modus iustae correctionis. Vnde oportet ut ipse qui iudex est iudicum, causam pau-

perum ad se ingredi faciat, & diligenter inquirat, ne forte illi qui ab eo constituti sunt, & vicem eius agere debent in populo, iniuste aut negligenter pauperes oppressiones pati permittant. Scire autem & unumquemque, cuiuslibet sit ordinis, oportet quia si de otioso sermone Deo rationem redditurus est, multò magis de ministerio sibi divinitus commissò. De ministerio autem Regis ita Iob loquitur: Cùmque sederem quasi Rex circumstante ex-
eritu, eram tamen marentium consolator; ausus audiens beatificabat me, & oculus videns testimonium reddebat mihi quòd liberissem pauperem vociferantem & papillam cui non esset adiutor. Benedictio perituri super me veniebat, & cor viduae consolatus sum. Iustitia indutus sum, & vestivi me sicut vestimento & diademate iudicio meo. Oculus factus est mihi, & pes claudens. Pater eram pauperum, & causam quam nesciebam diligentissimè investigabam. Conterebam molas iniuri, & de dentibus illius aufererebam predam. SALOMON. Rex qui sedet in solio iudicij, dissipat omne malum intuitu suo. Item idem in libro Sapientiae: Diligite iustitiam qui iudicatis terram, sentite de Domino in bonitate, & in simplicitate cordis quaerite illum. Item ibi: Audite ergo Reges & intelligite, distate iudices finium terre, probete aures vos qui continetis multitudines, & placeatis vobis in turbis nationum; quoniam data est à Domino potestas vobis & virtus ab altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogitationes scrutabitur; quoniam cùm essetis ministri eius, non rectè iudicastis, neque custodistis legem iustitiae, neque secundam voluntatem Dei ambulastis. Horrendè & citò apparebit vobis Dominus, quoniam iudicium durissimum in his qui praesunt fiet. Exiguo enim conceditur misericordia; potentes autem potenter tormenta patientur. Non enim subtrahet personam cuiusquam Dominus, nec reveretur cuiusquam magnitudinem: quoniam pusillum & magnum ipse fecit, & aequaliter pro omnibus cura est illi. Extant & alia innumera sanctarum scripturarum testimonia regio nomini & officio convenientia; super quibus colligendis vestra sancta devoto idcirco magnum nobis ademit laborem, eò quòd divina gratia adeo tot virtutum prerogativis vestrum repleverit animum & exornaverit dignitatem ut non sit necessè sacerdotibus Domini copiosioribus exemplis qualibet exaggeratione vestrum animum onerare. Quare Deo omnipotenti gratias uberrimas ac multiplices referi-

Ibidor. lib.
1. 5. c. 1.
Concil. Pa-
rif. VI. lib.
1. c. 1.
Concil. A-
quisgran.
II. tit. 3. c.
1.
Burchard.
lib. 11. c. 43.
Ivo par. 16.
c. 44.
Gratian.
11. q. 1. c.
10. Princi-
palis.

Prov. 10.

Concil. Pa-
rif. VI. lib.
1. c. 1.
Concil. A-
quisgran.
II. tit. 3. c.
1. 4.

Concil. A-
quisgran.
lib. 11.

mus, qui ita vos pia religione, sancta devotione, benigna humilitate, amore justitiae, operibus misericordiae, ceterarumque sanctarum virtutum perfectione sua gratuita, pietate ditavit ut merito ab omnibus amandi & imitandi sitis. Verum quòd si haec vobis coelitus adtributa non fuissent, cum temporali periculo propter auctoritatem ministerij nostri vos ad ea peragenda admonere, immo admonendo exigere à vobis quoquo modo debuimus, vos è contra, propter divinum amorem & honorem, & admonendo nos ad potiora provocatis, & pium opportunumque adjutorium nobis ferre devotissimè curatis. Proinde humillimis precibus specialiter pietati vestrae suggerimus ut bonum quod cepistis, Deo opitulante indefinenter perficere non gravemini, & in adimplendis operibus justitiae & pietatis ac misericordiae nullatenus deficiatis: quoniam non inchoantibus, sed perficientibus, praeium aeternae vitae datur. Et juxta veritatis vocem: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.*

Quòd in eligendis & constituendis Ecclesiae rectoribus Regem magnam vigilantiam adhibere oporteat.

Concil. Pa-
rif. VI. lib.
3. c. 21.
Concil. A-
quisgr. II.
tit. 3. c. 9.
Conc. Mo-
gant. an.
888. c. 3.

XXVI. Iterum monendo magnitudi-
ni vestrae suppliciter suggerimus ut deinceps in bonis pastoribus rectoribusque in Ecclesia Dei constituendis magnam studium atque solertissimam adhibeatis curam. Quia si aliter factum fuerit, & ordo ecclesiasticus suam non habeat dignitatem, & religio Christiana in multis labefactando damna detrimenti sui patietur, & animae vestrae, quod non optamus, periculum generabitur.

De Abbatissis constituendis.

Concil. Pa-
rif. ibid. c.
21.
Concil. A-
quisgr. ibid.
c. 10.

XXVII. Similiter deposcimus ut in Abbatissis constituendis vestrum specialiter caveatis periculum, sicut vobis saepe est admonitum, & per divinam auctoritatem crebrius manifestatum.

De adjutoribus reipublicae & ministris eligendis.

Concil. Pa-
rif. ibid. c.
21. & seqq.
Concil. A-
quisgr. ibid.
c. 11. &
seqq.

XXVIII. Sed & hoc obsecramus, ut in eligendis adjutoribus vestris & reipublicae ministris, qui vice vestra populum Dei regere & gubernare atque judicare debent, solertissimam providentiam habeatis, semper illud attendentes quod in libro